.ci/rwa
CLt -)t~átet/À(~f aitów ja. - sp

_ g~&racáwaidu a

111
Protocolo Geral 0000940/2017

Data: 13/03/2017 Horário: 16:38
Lealslativo - REQ 163/2017

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Ibit nga

ASSUNTO: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O MATERIAL UTILIZADO NAS
OPERAÇÕES TAPA-BURACOS DE NOSSO MUNICÍPIO.

Autoria: Vereador Matheus Valentim de Carvalho

Destinatário: Senhora Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado.

REQUER AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

1) É REALIZADO ALGUM ESTUDO QUANTO AO PADRÃO DE QUALIDADE DO
MATERIAL UTILIZADO NAS OPERAÇÕES TAPA-BURACOS?

2) O CLIMA DE NOSSA CIDADE É FATOR DE OBSTÁCULO QUANTO A
LONGEVIDADE DO ASFALTO APLICADO EM NOSSAS RUAS?

3) A QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS QUE COMPÕE O QUADRO PARA A
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS É SUFICIENTE?

4) A EQUIPE QUE REALIZA ESTES SERVIÇOS RECEBE ALGUM TIPO DE
TRINAMENTO?

5) OS EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS SÃO SUFICIENTES E ESTÃO EM BOAS
CONDIÇÕES PARA REALIZAR ESTES PROCEDIMENTOS?

6) SE MUDASSE A FORMA DE REALIZAR ESTA OPERAÇÃO, UTILIZANDO O
SISTEMA POR CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS, ONDE É CORTADO O
ASFALTO NUM TAMANHO MAIOR QUE O BURACO, APROFUNDANDO-O, NÃO
MELHORIA O PROBLEMA?

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- gc0t4d 	 e,at a / cio 	 -

JUSTIFICATIVA: A operação tapa-buracos e recapeamento asfáltico mostram alguns
erros como, mau acabamento do serviço e pouco tempo de durabilidade. Preocupa-nos o gasto que é
tido com estes serviços, visto que não os mesmos não apresentam bons resultados, havendo várias
contestações quando ao custo/beneficio. Mas, preocupado fica este Vereador, pois a nova
administração não vem apresentando nenhuma modificação quanto à realização destes serviços.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 10 de março de 2017.

MATHEUS VALLNTIM DE CARVALHO
Vereador — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2